
    

COMUNE DI BARBERINO VAL D’ELSA 
Provincia di Firenze 

 
Area Tecnica  

U.O. Lavori pubblici  
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
N. 60 DEL 10/10/2017 

 
OGGETTO: Incarico professionale per frazionamento del vecchio 
tracciato della strada comunale di Poneta –impegno di spesa 
SmartCIG Z33204CD88 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
 

PREMESSO che: 
 

• con atto del C.C. n° 73 del 19.04.1984 fu approvato un progetto per la sistemazione ed 
ampliamento della strada comunale di Poneta; 

• con deliberazione della G.C. n. 166 del 7.7.1984 fu approvato il piano particellare di 
esproprio e autorizzata l’occupazione di urgenza dei terreni necessari alla realizzazione 
dell’opera; 

• a fronte del completamento dei lavori non furono mai formalizzati gli atti per l’acquisizione 
delle aree occupate; 

• questa Amministrazione con lettera prot. n. 7810 del 24.09.2012 invitava i proprietari 
interessati ad un accordo per formalizzare i trasferimenti; 

• la soc. Toscomarmi spa ha comunicato la propria disponibilità alla cessione dei terreni di 
sua proprietà ricadenti nell’area interessata dai lavori in oggetto; 

• per poter procedere alla stipula dell’atto di cessione occorre provvedere alla realizzazione di 
un frazionamento catastale per l’individuazione dell’area relativa ad un tratto del vecchio 
tracciato della strada comunale in loc. Le Montigliane, che sarà oggetto di permuta nel 
futuro atto di trasferimento; 

 
Tutto ciò premesso: 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito; 
 
DATO ATTO che all’interno dell’ufficio non vi sono le professionalità necessarie per la redazione del 
frazionamento catastale in oggetto; 
 
RITENUTO pertanto di dover incaricare un tecnico esterno specializzato nel settore; 
 
DATO ATTO che la legge di stabilità 2016 n. 208 del 28.12.2015 all’art. 1 comma 501-502-503 
dispone che per i micro affidamenti di beni e servizi sotto i 1.000,00 euro non sussiste l’obbligo 
dell’approvvigionamento telematico; 
 
VISTA la proposta di notula presentata dallo Studio tecnico Associato Bandinelli, Morandi, 
Baragatti, Calosi, Poggesi, Lisi con studio in Certaldo Via Trento 2 P.I. 04386680484 per la 
redazione di una pratica di frazionamento presso il Catasto di Firenze pari ad Euro 850,00 oltre 
iva e oneri previdenziali (Cassa Geometri 4%) per complessivi Euro 1.078,48, ritenuta congrua; 
 
DATO ATTO che la spesa complessiva relativa al nuovo incarico pari ad Euro .078,48 trova 
copertura nella disponibilità risultante al Cap. 1560 del corrente Bilancio; 
 
VISTO il D.Lgs 50/2016; 
 



    

VISTO il D.P.R. 34/2000;  
 
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 28.03.2017, con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione per l’anno 2017 e il Bilancio Pluriennale 2017 - 2019; 
 
VISTI: 

• l’art. 107 del d.Lgs 267/2000 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, 
ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

• l’art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000 sull’esecutività delle determinazioni che 
comportano impegni di spesa; 
 
VISTO il D.P.R. nr. 207 del 5/10/2010; 
  
VISTO il Decreto Sindacale n. 05 del 30/12/2016 concernente la nomina del sottoscritto a 
Responsabile dell’Area Tecnica per l’anno 2017; 
 
VISTO l’art. 107, comma 3,lett. D., del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 169 e 183; 
 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 
 
VISTO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
VISTO il Regolamento comunale sull’acquisto dei beni e servizi in economia ai sensi del D.P.R. 
384/2001 approvato con deliberazione C.C. n. 39 del 3/6/2003; 
 

 

DETERMINA 
 
 

1. di approvare le premesse suesposte quale parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 
 

2. prendere atto della necessità di procedere al frazionamento catastale per l’individuazione 
dell’area relativa ad un tratto del vecchio tracciato della strada comunale in loc. Le 
Montigliane, che sarà oggetto di permuta nel futuro atto di trasferimento; 
 

3. di affidare, per le motivazioni suesposte, l’incarico professionale allo Studio tecnico 
Associato Bandinelli, Morandi, Baragatti, Calosi, Poggesi, Lisi con studio in Certaldo Via 
Trento 2 P.I. 04386680484 che  si è dichiarato disponibili a svolgere l’attività nei tempi e 
secondo le necessità manifestate dall’Ente; 

 
4. approvare il preventivo di spesa allegato al presente provvedimento quale documento 

integrante e sostanziale dal quale si evince un importo di € 850,00 oltre iva e oneri 
previdenziali (Cassa Geometri 4%) per complessivi Euro 1.078,48 SmartCIG Z33204CD88; 

 
5. di imputare la spesa complessivo di € 1.078,48sul cap. 1560 del Bilancio corrente che 

presenta la dovuta disponibilità; 
 

di trasmettere il presente all'Area Servizi Finanziari – Servizi Statistici per i conseguenti 
adempimenti; 
 
il presente provvedimento può essere impugnato dinanzi al T.A.R. Toscana entro 30 giorni. 

 
Barberino Val d’Elsa, 10.10.2017         
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
TECNICA                                                                                     

Geom. Loris Agresti 
 
 
 
 



    

 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria  
Art. 151 4° comma Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
 
Visto in ordine alla Regolarità contabile 
✸ ❘  favorevole 
�  contrario 
 
Attestazione della copertura finanziaria 
impegno di spesa n. 1375/2017 
risorsa intervento n. 
capitolo n. 1560 
 importo scheda PEG. 
Competenziazione dal____al_______  
 
Data, 10/10/2017 

  Il Responsabile del Servizio Finanziario – Servizi Statistici 
                    dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino 

           Dott.ssa Barbara Bagni 
 
 

 


